Ayant déjà établi le parallélisme entre les vertus coutumières d'Aristote et les vertus politiques de Macrobe<sup>37</sup>, le commentateur de Paris met en

<sup>35</sup> Cf. Anonyme, *Lectura in Ethicam Veterem*, Paris, BnF, lat. 3804a, f. 154ra: "Primo dubitatur de ista diuisione uirtutis. Et uidetur quod sit insufficiens: quia Macrobius diuidit uirtutes in uirtutes *exemplares*, et in uirtutes que sunt *purgati animi*, et in uirtutes *purgatorias* et in uirtutes *politicas*. Et appellat uirtutes *politicas* uirtutes *consuetudinales*. Cum ergo auctor non tangat hic nisi duas species uirtutis uel differentias, uidetur quod insufficienter diuidat uirtutem per *intellectualem* et *consuetudinalem*".

<sup>36</sup> Cf. Anonyme, *Lectura in Ethicam Veterem*, Paris, BnF, lat. 3804a, f. 154ra: "Ad hoc dicendum est quod in ista scientia intendit Aristoteles solum de uirtute humana et non de aliis uirtutibus que non sunt humane. Et ideo cum omnes ille uirtutes quas nominat Macrobius non sint humane, ideo non omnes tangit hic. Virtutes enim *exemplares* sunt uirtutes quibus cognoscitur Primi essentia, et iste non sunt humane. Item uirtus que dicitur *purgati animi* non est humana: quia ista uirtus accidit (*scr.* | quasi *cod.*) postquam anima separata est a corpore. Set uirtutes politice sunt humane et uirtus *purgatoria* est humana, quia uirtus *purgatoria* attenditur in comparatione intellectus uel rationis ad superiora sicut uirtus *intellectualis*, quare illam non oportuit hic determinare quia apprehenditur sub uirtute *intellectuali*, et sic patet quod diuisio quam dat hic est sufficiens".

<sup>37</sup> Ce parallélisme est aussi établi par un autre commentaire, le *Commentarium Abrincense in Ethicam Veterem*, ou *Commentaire d'Avanches*, qui sans nommer Macrobe pose la possibilité d'appeler "politiques" les vertus coutumières: "Par nature, l'âme est destinée à être ordonnée dans le bien, ou par une essence par laquelle elle est perfectionnée, à savoir l'essence Première, ou aussi par rapport à l'essence, que <l'âme> est destinée à perfectionner. Or, il y a <la partie> destinée à être perfectionnée par l'essence Première, en rapport à laquelle l'<âme> a la vertu intellectuelle en cela que <l'âme> ne peut se conjindre à elle si ce n'est que par la connaissance et l'affection, desquelles l'une est de l'intellect spéculatif, tandis que l'autre <est> de l'<intellect> actif. D'où la prédite vertu consiste dans la connaissance et l'affection. Tandis que deuxièmement le rapport restant – que l'<âme> a avec le corps qui est destiné à être perfectionné par elle – sera